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Kolkované cihly z antické Gerulaty

1. Úvod

Účelem této práce je utřídit naše znalosti o kolkovaných cihlách

nalezených v antické Gerulatě – dnešní Bratislavě Rosovcích. Kolky jsou

důležitým epigrafickým materiálem a pro Gerulatu ještě nikdy nebyly celkově

spracovány, ačkoli například katalog pro nálezy na Berglu existuje1. Pokusím se

tedy tuto problematiku co nejlépe zpracovat, tak aby byla co nejpřesnější a

nejaktuálnější.

V první, teoretické, části se budu nejdříve věnovat stručné historii jak

samotné Gerulaty, tak postupu moderních výzkumů, stejně jako všeobecné

situaci co se týká kolků na Slovensku. Součástí této části je také charakteristika

jednotlivých druhů kolků v Gerulatě nalezených, jejich historie, jakožto i

základní informace o cihlách samotných.

Druhá část je pak samotný katalog zatím publikovaných kolků, s jejich

stručným popisem a místem nálezu. V úplném závěru katalogu je shrnutí výše

uvedených informací tak, aby i člověk, který nutně nepotřebuje mít informace o

každém kolku mohl z této práce vycházet.

2. Auxiliární tábor Gerulata2

Římský auxiliární tábor Gerulata se nachází na místě dnešní obce

Rusovce, což je jedna z městských částí Bratislavy na pravém břehu Dunaje, tedy

jediné části Slovenska, která byla zároveň částí Římské říše. Římské osídlení

okolo Gerulaty se však nevztahuje pouze na Rusovce samotné, ale i na obce

Jarovce a Čuňovo. Právě na jejich území se nacházel jak tábor, tak vicus, několik

pohřebišť a přinejmenším jedna villa3.
1 L. Kraskovská - Kolkované Rímské tehly z polohy Bergl v Bratislave-Rusovciach, Zborník SNM LXXXV,

1991
2 Viz například:
Kolník a kol. - Doba rímská in Najstaršie dejiny Bratislavy, Bratislava 1993;

V. Varsik – Archälogische Topographie des Antiken Gerulata in Gerulata I, Nitra 1996
3 Viz J. Schmidtová a Jitka Jezná – Villa Rustica v Bratislave Čuňove, Památky a muzeá 3/2000, Bratislava
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Jméno Gerulata známe jak z nápisů, tak i z Tabuly Peutingeriany,

Itineraria provinciarum Antonini Augusti a zmínky v Notitia dignitatum. Ty

situovaly Gerulatu někam mezi Carnuntum a Ad Flexum. Není tedy divu, že již

od renesance se bližší lokalizace tábora klade právě do Rusoviec (respektive

tehdejšího Karlburgu, přípdaně Oroszváru). Tato lokalizace potřebovala ale i

ověření v terénu. První kroky v tom směru provedli angličtí cestovatelé Jeremiah

Milles a Richard Pocock, kteří v roce 1737 uvedli, že na místě viděli „signs of an

old enclosure, part of which has been washed away by Danube.“4

První archeologické vykopávky provedl, a tím i podpořil rovnici Gerulata

= Rusovce, zakladatel muzea Magyaróvári Ágost Sötér. Kromě odkryvu hrobů

kopal i na kopci Bergl nedaleko slepého ramene Dunaje. Výsledky práce

publikoval v roce 1898, nálezový materiál je v muzeu v Mosonmagyaróvári5

Samotný název Gerulata pochází od původních obyvatel, keltů, ačkoli

památky na jejich přítomnost jsou velmi skromné6. Kdy se tu však usídlili římané

není jasně určené. Podle nálezů nejen terry sigilaty, mincí a spon, ale i

kolkovaných cihel se ale zdá, že je možné datovat založení tábora do vlády

Flaviovců, s největší pravděpodobností do vlády Vespasiána (69-79).

V tomto období byl nejspíše založen první, ještě dřevohlinitý, tábor.

Stopy po něm byly nalezeny právě na Bergli. Dokladem je nález dvojitého

příkopu, v něžm byl nalezen fragment ranné jihogalské sigilaty. V té době také

vzniká první pohřebiště, konkrétně pohřebiště II, které fungovalo v 2. polovině

1. století a během 2. století.

Opravdový zlatý věk začal pro Gerulatu v druhém století. Je nepochybné,

že její rozmach souvisí s trajánsko-hadriánskou přestavbou limitního opevnění. V

roce 124 císař Hadrianus navštívil Panonii, aby se přesvědčil o postupu prací a

někdy za Trajána získala Gerulata svou první stálou posádku, pro kterou byl

vybudován první kamenný kastel.

Podle našich znalostí se tato stavba nacházela v blízkosti staršího

dřevohlinitého tábora, dnes je tedy překrytá současnou výstavbou. Právě zdi

odkryté na poloze Bergl, na Irkutském náměstí, u kostela a u muzea by mohly

patřit tomuto táboru. Tato domněnka je i podpořena častými nálezy militarií na

2000
4 s. 7, Gerulata I, 1996, Nitra
5 Auxiliární tábor Ad Flexum
6 Nejzajímavější nález v tomto ohledu nejspíše tvoří republikánská mince z poslední čtvrtiny 1. st. př. n. l.
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Berglu, jako jsou kopí, oštěpy, hliněné koule do praků, tak jako nálezy

související s vojskem – škrabák na čištění koní, motyka. Nejzajímavější nález

však byl učiněn mimo Bergl, v zahradě domu na Gerulatskej ulici 64. Jedná se o

silně deformovanou skvostnou vojenskou přilbu, zdobenou plastickou i rytou

výzdobou. Přilby tohoto typu byly určené pro slavnostní použití, většinou vyšším

vojenským hodnotářem a byly vyráběné do druhé poloviny 2. století.

Přesné určení polohy tábora je zatím nemožné, stejně jako rekonstrukce

budov, které k němu patřily. Odkrytá část tábora je příliš malá7 (podle analogií je

třeba počítat s rozlohou cca 2-4,5 ha na celý tábor), stejně tak i nálezová situace

je složitá. Jen v 2. století došlo na Berglu k minimálně jedné přestavbě. Je tedy

úlohou budoucího výzkumu, zodpovědět, kde přesně se tábor nacházel a jaká

byla jeho rozloha. Dnes zatím dokážeme jen určit, kde byl jeho severní roh

(Bergl), stejně jako dokážeme určit, kdo a pro koho tábor stavěl. Kdo se dá určit

z nálezů kolkovaných cihel, kterým se budu věnovat dále, takže teď jen stručně

shrnu, jaké jednotky v Gerulatě sídlily.

První známou jednotkou s domovským právem v Gerulatě je ala I

Cananefatum, která byla původně postavena z příslušníků germánského kmene

Kananefatů. Jednotka byla založena v letech 4-40 a původně sloužila v Germanii

superior. Po několika přesunech se v druhém desetiletí 2. století přesunula do

Panonie. Od té doby trvale sídlila v Gerulatě. Díky epigrafickým nálezům

můžeme bezpečně určit, že zde i zůstala až do vlády Gordiana III. (238-244). V

letech 145-152 se část jednotky učástnila bojů v Mauretánii, kdy byla posádka

doplněna XVIII. Kohortou dobrovolníků (Cohors XIIX Voluntariorum Civium

Romanorum).

Se zlatým obdobím Gerulaty se pojí také pohřebiště I a II8. Právě na

pohřebišti II, konkrétně hrob LIII byl pro tuto práci učiněn velmi zajímavý nález

– hrob mladé ženy, který byl obložen celkem osmnácti tegulami, z nichž šest má

kolek Gaia Valeria Constanta z Carnunta. Bez zajímavosti také nejsou z tohoto

období zbytky pece na vápno a na vypalování cihel, případně zbytky čtyř

příkopů, nejspíše z doby Markomanských válek.

Právě Markomanské války, společně s pádem limitu v druhé polovině 3.

7 V podstatě jen poloha Bergl – tedy dnešní areál muzea
8 Více informací viz L. Kraskovská – Gerulata – Rusovce, Rímské pohrebisko I, fontes Archeol. Úst. Slov.

Nár. Múz. 2, Bratislav 1974 a M. Pichlerová – Gerulata Rusovce, Rímské pohrebisko II, fontes Archeol.
Úst. Slov. Nár. Múz. 5, Bratislava 1981
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století, by mohly vysvětlovat úpadek Gerulaty, který vidíme v nálezech ze 4.

století. Dle dostupných informací se jako přesvědčivější důvod úpadku jeví až

vpád Markomanů a Kvádů v letech 259-260.9

Jak dlouho byla Gerulata v podstatě opuštěná není jisté, a k plnému

obnovení jak tábora, tak civilního osídlení již nikdy nedošlo. Právě nálezová

situace na Berglu a u kostela nám ukazuje planýrovací vrstvu, tu můžeme datovat


[…]

8. Fragment teguly s kolkem LE(G)... Kartuš kolku je obdélníkového

tvaru. Spodní příčka písmena L je téměř neznatelná.

58 Viz pozn. 51.
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Poloha: Sektor II.

9. Fragment teguly s kolkem LE... Kartuš kolku je obdélníkového tvaru.

Spodní příčka písmena L je téměř neznatelná.

Poloha: Sektor II.

10. Fragment teguly s kolkem LEG... Kartuš kolku je obdélníkového

tvaru s levou stranou vypouklou, pravá strana se nedochovala. Spodní

příčka písmena L míří šikmo dolů.

Poloha: Sběr.

11. Fragment s kolkem LE(G)... Kartuš kolku je obdélníkového tvaru se

zaoblenými rohy. Písmeno L má spodní příčku ve tvaru trojúhelníku

místo obdélníku.

Poloha: Sektor II.

12. Fragment imbrexu s kolkem LE... Kartuš kolku je obdélníkového

tvaru. Písmeno L má spodní příčku ve tvaru trojúhelníku místo

obdélníku.

Poloha: Sektor IV.

13. Fragment imbrexu s kolkem LE... Kartuš kolku je obdélníkového

tvaru.

Poloha: Sektor II.

14. Fragment teguly s kolkem LEG... Kartuš kolku je obdélníkového

tvaru, levá strana ubíhá směrem nahoru, pravá se nedochovala.

Poloha: Sektor V.

15. Fragment teguly s kolkem (L)E(G)... Kartuš kolku je obdélníkového

tvaru. Spodní příčka písmene L míří šikmo dolů pod úhlem 45°.

Poloha: Sektor II.

16. Fragment s kolkem LE(G)... Kartuš kolku je obdélníkového tvaru.

Spodní příčka písmene L míří šikmo dolů pod úhlem 45°.

Poloha: Sektor V.

17. Fragment imbrexu s kolkem (L)E... Kartuš kolku snad byla

obdélníkového tvaru.

Poloha: Sektor II.

18. Fragment s kolkem LEG... Kartuš kolku je obdélníkového tvaru.

Spodní příčka písmena L je spojená s písmenem E. Stejně tak

písmeno E je prostřední příčkou spojeno s písmenem G.
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Poloha: Profil SZ-JV.

19. Fragment imbrexu s kolkem LEG... Kartuš kolku je obdélníkového

tvaru.

Poloha: Sektor VII.

20. Fragment s kolkem (LE)G...

Poloha: Sektor II.

21. Fragment s kolkem LE... Kartuš kolku je obdélníkového tvaru.

Spodní příčka písmene L míří šikmo dolů pod úhlem přibližně 30°.

Poloha: Sektor VII.

22. Fragment s kolkem ...IIK. Kartuš kolku je obdélníkového tvaru. Nápis

je rámovaný lištou.

Poloha: Sektor II.

8. Závěr

Cílem této práce bylo v první řadě přinést pokud možno kompletní

katalog zatím publikovaných kolkovaných cihel pocházejících z antické

Gerulaty. Tohoto cíle se mi věřím podařilo dosáhnout, ačkoli v mnoha případech

jsou informace dosti stručné.

Zároveň s tvořením tohoto katalogu jsme zjistili, či si ověřili, několik

informací: Hlavním zdrojem kolkovaných cihel zůstává logicky Bergl, jakožto

jediná souvisle odkrytá část kastelu. To také znamená, že nejčastěji nalezené

kolky na Berglu jsou i nejvíce zastoupené celkově (kolek LEGXGEPF

představuje skoro polovinu vůbec nalezených kolků), ačkoli na pohřebišti I59 a ve

Ville Rustice jasně převládají kolky CVALCONSTKAR, které na Berglu

nalezeny nebyly.

Tyto informace by mohly naznačovat, že soukromá dílna Gaia Valeria se

na gerulatský trh dostala až po přestavbě kastelu a tudíž se podílela jen na

výstavbě civilní osady. Zároveň by to Gerulatu vojensky spojovalo převážně s

Vindobonou a ne s bližším Carnuntem60. Je ovšem otázkou, zda toto spojení je

náhodné – tedy že byly v tu danou chvíli právě ve Vindoboně volné kapacity pro

stavbu Gerulaty – nebo zda se jedná o jakési rozdělení „sféry vlivu“, či jiné, třeba

59 Nálezům kolků na pohřebištích nepřisuzuji ale příliš velkou hodnotu při interpretaci, neboť se jedná o
sekundární použití.

60 Oproti Milanovcím a Stupave, kde jsou nejčastěji nalezenými kolky XIV. Legie.
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i čistě administrativní, rozčlenění pole působnosti.

Co se týče vzhledu kolků, jsou dle mého názoru nejzajímavější kolky

Constanse Karnuntského. Nevykazují sice takové změny razidla, jako třeba

kolky legie desáté61, ale jejich umělecké provedení je na mnohem vyšší úrovni.

Skoro by se dalo říci, že se jedná o umělecké provedení – oproti kolkům legií,

které jsou v podstatě jen nápisem.

Doufám, že se mi v budoucnu ještě podaří vytvořit katalog kolků z

Gerulaty zatím nepublikovaných a tím tuto práci doplnit.
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Kolky XV. Legie, převzato ze Zborník SNM LXXXV, str. 49-67

Kolky TEMP VRS, převzato ze Zborník SNM LXXXV, str. 49-67

Kolky COHIAS a COHVLVC, převzato ze Zborník SNM LXXXV, str. 49-67 a

Gerulata I, str. 37

Kolky FIRMAE a CIIVL, převzato ze Zborník SNM LXXXV, str. 49-67
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Kolky CVALCONSTKAR, převzato z Zborník MM Bratislava 1999, str. 6
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Kolky CVALCONSTKAR, převzato z Gerulata – Rímské pohrebisko II., str.

252-254
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Neurčitelné kolky, převzato ze Zbírka SNM LXXXV, str. 49-67
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