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Římské kolkované cihly patří k materiálu, který se již déle než století těší zájmu nejen

archeologů, ale také epigrafiků a historiků starověku. Dnes je více než zřejmé, že se

nejedná o pouhé ilustrativní nálezy, ale že kolky představují důležitý zdroj informací

jak o stavebním vývoji jednotlivých lokalit, tak i dislokování jednotek a jejich širším

zázemí (territorium legionis). Jako námět své bakalářské práce si J. Nikrýn zvolil

zpracování kolkované stavební terakoty z římské Gerulaty (provincie Pannonia),

která je dnes součástí Bratislavy. Přesné původní označení se podařilo doložit až

v 60. letech minulého století díky výzkumům J. Dekana (tedy nikoli výkopům A.

Sbtér, jak je uvedeno na str. 6).

Práce je členěna do 8 kapitol, druhá z nich definuje prostor, kde ležel auxiliární

tábor, vicus a pohřebiště. Stanovení celkové rozlohy Gerulaty i jejich součástí je

vzhledem ke středověké a moderní zástavbě problematické; pro lepší poznání

struktury tábora a jeho okolí, jsou přínosné především práce V. Varsíka a E.

Krekoviče. Pokud jde o jeden z prvních jízdních oddílů, který v Gerulatě sídlil, je na

str. 7 nesprávně uvedeno jeho jméno - jednalo se o alu I Cannanefatum. Dnes jeou

nejlépe prozkoumány mladší fáze římské fortifikace a je zřejmé, že opravdu došlo jen

k částečnému využití plochy staršího tábora, jak tomu bylo např. v Zeiselmauer, ale

pro tábor legie např. v Carnuntu ve 4. století takovéto zmenšení není doloženo (str.

8). Třetí kapitola přináší stručné zhodnocení dosud realizovaných archeologických

výzkumů: z této kapitoly je zřejmé, s jakými obtížemi se zde badatelé setkávají.

K nejlépe prozkoumaným situacím patří pohřebiště I - III, ale o struktuře civilního

osídlení (které vyžaduje plošný odkryv) dosud mnoho známo není.

K tématu, jež si autor vytýčil jako náplň práce, se dostává v kapitole

následující. Ta začíná stručným zhodnocením výrobního procesu - zajímavé jsnu

etnografické paralely, hodnotící vizuální, čichové a dokonce chuťové (!) vlastnosti

cihlářské hlíny. Nicméně v této části postrádám alespoň krátkou zmínku o antických

pramenech; o produkci cihel se zmiňuje Vitruvius či Plinius. Výše zmíněná kritéria

však ani jeden neuvádí. K produkci cihel, fungování cihlářských dílen a procesů s tím

spojených existuje také řada dalších prací, za všechny lze uvést zevrubnou stať G.

Spitzelbergera již z roku 1968.1 Autor správně v následujících řádcích upozorňuje na

skutečnost, že cihly a tašky byly natolik kvalitním materiálem, že docházelo k jejich

vícerému použití, z toho však pramení řada problémů při datování kolkovaného

materiálu. Na straně 12 se J. Nikrým stručně věnuje také kontrolním značkám­

současné hodnocení se přiklání ke konstatování jejich početního významu, případně

kontroly materiálu, připraveného k vypálení. Problematičtější již dle mého názoru je

myšlenka B. Lorincze, který uvažuje o vzniku cihlářských pecí v barbariku. V případě,

že by byla oprávněná, nutně musíme (vzhledem k četnosti římských cihel nalezených

v nadlimitní oblasti) předpokládat existenci řady cihlářských pecí, zásobujících stavby

v okolí. Tato skutečnost však dosud nebyla potvrzena. Otázkou je také hodnocení

kvality raznic a kolků (s. 13). Jistě nelze aplikovat podobná kritéria jako u nápisů

kamenných. Pokud jde o kolky retrográdní, nemuselo se jednat o řemeslníka­

analfabeta, vždyť raznici vytvořil ze svého pohledu správně. Jen její výsledný otisk

byl zrcadlově otočený. Kapitola pátá je zaměřena na nálezy římských kolkovaných

cihel a tašek ze slovenských lokalit. Zde lze jen vytknout nesprávné datování

komplexu v Cífer-Pácu do hadriánského období (s. 15); i když zde byly nalezeny

mince tohoto císaře, archeologické kontexty takto ranou dataci vylučují.

Hlavní část tvoří kapitoly 6 a 7. K jejich obsahu několik poznámek: přesný rok

příchodu X. legie geminae do Carnunta není přesně znám, ale přesto se již delší

dobu uvádí rok 117 či 118 po Kr. (podobně pro přítomnost v Aquincu se uvádějí data

101/102 - 118). V poslední době také došlo ke korekci doby příchodu XIV. legie do

Carnunta, je uváděn rok 117/118 (od roku 100 po Kr. ležela její garnizona ve

Vindoboně). Pokud jde o konstatování ohledně stáří kolků X. legie, je vhodnější

uvést, že byly vyrobeny ve 2. století - jejich datování záleží na nálezových

okolnostech. Ty nejsou hodnoceny. Podobné konstatování platí i pro kolky XIV. legie

GMV (s. 17). Na straně 19 je v souvislosti s V. kohortou Lucensium nesprávně

uvedeno, že Sirmium (Sremska Mitrovica) leželo na území Moesie. Sedmá kapitola

pak přináší katalog dosud publikovaných kolků z Gerulaty. Katalog je přehledný, pro

lepší orientaci v tabulkách by bylo vhodné uvést odkazy na jejich čísla (takto není

jisté, zda čísla v katalogu odpovídají těm v obrazové příloze). Také by bylo vhodné

stručně zmínit, kam patří jednotlivé sektory. Skutečnost, že v okolí Berglu absentují

I Spitzelberger, G. 1968: Die romischen Ziegelstempel aus dem nordlichen Teil
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kolky G. Valeria Constanta (naopak pocházejí z pohřebišť a z villy v Čunove) zřejmě

koresponduje se skutečností, že tento prostor patřil k zájmové oblasti armády. Na

základě katalogu mohl autor přistoupit ke stanovení typů a variant raznic, např. kolky

X. legie GPF Č. 57 - 68. Podobně se mohl pokusit vyhledat analogie k jednotlivým

variantám a případně zpřesnit jejich chronologii.

I přes výše uvedené připomínky autor prokázal schopnost orientace v dané

problematice, schopnost práce s materiálem i jeho následné utřídění. Z těchto

důvodů považuji předloženou práci vhodnou pro obhajobu a jako podklad pro udělení

titulu bakalář.

'i ----ř~ --~
PhDr. jiří Musil, PhD.

V Praze, 3. září 2008
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